Camara Municipal do Ric Grande
Gabinete do Vereador
Vergilio Franz (Gaicho dos Bairros) - PP

RELATORIO N. 001/2026/GABVF

Rio Grande, data da assinatura digital.
Ao Exmo.
Rogério Gomes
Presidente
Camara Municipal do Rio Grande
R. General Vitorino, 441 - Centro
Rio Grande - RS, 96200-310

Assunto: Relatdrio de viagem.
Senhor Presidente,
Encaminho para conhecimento de V.S. o seguinte relatorio de viagem:

Destinatdrio: Vereador Vergilio Franz (Gadcho dos Bairros)
Data da viagem: 19/01/2026 a 21/01/2026.

Local: Porto Alegre.

Origem da Autorizacdo: Requerimento 99/2026.

Pernoite: Sim (Comprovante em anexo)

Objetivos: ) Dialogar com liderangas politicas a fim de angariar recursos
para o municipio e b) Conhecer os projetos dos ¢rgdos visitados, buscando articular os
meios para que estes sejam executados no municipio.

Resumo: O Vereador signatario esteve em visita institucional a Secretaria
de Desenvolvimento Rural, Metroplan-fundagio FEstadual de Planejamento

Metropolitano e Regional- e Gabinete da Deputada Estadual Silvana Covatti, conforme
comprovantes em anexos.
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O deslocamento foi realizado por meio de viatura oficial da Camara de
Vereadores, tendo como partida o dia 19/01/2026 e retorno dia 21/01/2026.

e ¢ Assinado de forma
digital por Vergilio
Atenciosamente, Verglllo ; digitai p g

: "Franz Souza

Franz Sou Z a Dados: 2026.01.26

10:43:30 -03'00'

VERGILIO FRANZ (Gaticho dos Bairros)
Vereador — PP

Documentos em anexo:

1. Declaragdo de presenca nos locais visitados;
2. Nota fiscal de hospedagem;
3. Nota fiscal de alimentagao.



DANFSe vi.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Prefeitura Municipal de Porto

Alegre/RS
{51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43149022289736037000196000000001182926010449789968

Nuimero da NFS-e
11829

Namero da DPS
14325

Competéncia da NFS-e
20/01/2026

Série da DPS
900

Data e Hora da emissfio da NFS-e
20/01/2026 01:00:08

Data @ Hora da emisséo da DPS
20/01/2026 01:00:08

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela conslulta da
chave de acasso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servico

Nome / Nome Empresarial
HOTEL PAMPA LTDA

Enderego

DEMETRIO RIBEIRO, 1088, CENTRO
Simples Nacional na Data de Competéncia

CNPJ / CPF / NIF
89.736.037/0001-96

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequenc Porte (ME/EPP)

Inscrigio Municipal

E-mail

Municiplo
Parto Alegre - RS

Regime de Apurag#io Tributéria pelo SN

Telefone

CEP
90010-313

Regime de apuragéo dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVIGO

CNPJ / CPF I NIF
009.069.770-70

Inscrigio Municipal

Telefone

Nome / Nome Empresarial E-mall
VERGILIQ FRANZ SOUZA -
Enderego Municipio
CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICQO NAO IDENTIFICADQ NA NFS-¢
SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional
09.01.01 - Hospedagem em hotéis,

hotelaria maritima e congéneres {o ...

Descrigio do Servigo

Cddigo de Tributagio Municipal

- DIARIA (5) DE 19/01/20286 A 21/01/2026.

Local da Prestagloc
Porto Alegre - RS

Pais da Prestacfio

TRIBUTAGCAO MUN!CIPAL

Tributagso do ISSQN
Operagéo Tributavel

Pals Resultado da Prestagio do Servigo

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Porto Alegre - RS

Regime Especlal de Tributagio
Nenhum

Tipo de Imunidade Suspens&o da Exigibilldade do ISSQN Nimero Processo Suspsnséo Beneficio Municipal
- Néo - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionade Total Dedugtes/Redugdes Célculo do BM
R$ 210,00 - - -
BC ISSAN Aliquota Aplicada Retengio do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP Retido PIS/COFINS/CSLL Retides
?IS Devido COFINS Devido RetengSo do PIS/COFINS/CSLL TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconte Condicionad,
R$ 210,00 RS ndicionado g;sconto Incondicionado !SSQN Retido
::l?;g, OCbP, PIS, COFINS, CSLL PIS/COFINS Devidos Valor Liquido da NFS-e
' - R$ 210,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais
e Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

NBS: 103031100




METROPLAN £(3)

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaramos para os devidos fins, que o Vercador VERGILIO FRANZ SOUZA, do municipio
de RIO GRANDE - RS, CPF 009.069.770-70, comparcceu na METROPLAN - Fundagiio Estadual de
Planejamento Metropolitano e Regional, situada na Avenida Padre Cacique n® 708. Bairro Praia
de Belas, em Porto Alegre para tratar de assuntos pertinentes ao municipio de RIO GRANDE - RS.

Porto Alegre 21/01/2026

- o TR el
Eliton Rodrigues Erohin
Assesor de Gabinete
Mat. 5040507

Fa

Eliton Rodngues Erohii:
Assessor de Gabinets
i BO4OBNT-METROPLAN

Avenida Padre Cacique n® 708 - Praia de Belas
Porto Alegre/RS - CEP 90810-240
SAAC - 08003104



Restaurante Paradouro Vi
Crife B4 591 386/0001-01 Merlo Simonetti & Pedrotti Ltda
RUA DO TURISMO 774 BR116 BAIRRO CLIENTE - Crietal -

RS G6195-G00 Fone (51)3678-11131 .. 263/0006241
LOCUI4ENTO AUt I AT DA NOTA FIGCAL DB CONSUMIDOR ELETRONICA
% Cod Desciigho Qtd Un  Viuni Vi Total

001 1053 REFEICAQ 1 UR % €0,00 60,00

QiD. TOTAL DE ITENS o001
VALOR TOTAL R$ 60,00
Vilor Pago 60,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pagoe
PIX - Estatico 60,00

Consulie pala Chave de Acessa em

www sefaz rs.gov br/nfeelconsulta
4576 0104 5017 6600 0101 6510 0000 0384 3818 1682 8853

CONSUMIDOR CPF: 008.068.770-70
NFC-6 11° G00038438 Serle 100 210112026
14.07:49
Pratocolo de Autorlzacia! 2432601367 76556
Data de Autorizagae 21/01/2028 14:07:60

Conta : 38611 Caixa : 100-000016 Loja 2
Operador; OPERADOR1T Mesa  : Numero 1 80782

VENDA PIX COMPRA
VIA - CLIENTE
04 591.368/0001-01
FSTAB 004581388000101
C\V.000533744670
CRISTAL/

261428 14 07.33
AT SO0 15868231 3ZVW25N4EF OSWITFVABYA
VALOH TOTAL RS 60 00
Transacan Pix Autorizada

8iTef from Fiserv

Venda direta - CONTA: 38511
CNPJICPF
Htendente. OPERADOR?
Trkasas incicdemes Lol Federal 12 744/12 - Total R$ 13 32
Federst RS .%o Estadual R$ 10,80 Municipal RS 0,00
Leauis Sislemas - Queaps Cosmos RO7 -V 40.0.126



Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete Parlamentar da Deputada Estadual SILVANA COVATTI — PP/RS

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Vereador VERGILIO FRANZ
SOUZA , do Municipio de Rio Grande /RS, compareceu ao Gabinete da
Deputada Estadual Silvana Covatti, no dia 19 de Janeiro de 2026, no
municipio de Porto Alegre/RS, com o intuito de tratar de assuntos de
interesse do seu municipio.

Porto Alegre, 19 de Janeiro de 2026.

/ / VAR

} IQ k,

f AL e —
!I{ 1

/' Silvana Covatti
- Deputada Estadual

Assembleia Legislativa - Praca Marechal Deodoro, 101 - Porto Alegre/RS - CEP: 90010-300
120 andar, sala 1207 - Fone: 51.3210-2710 - Fax: 51.3210-2572
E-mail: silvana.covatti@al.rs.gov.br



Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARAGAO

Declaramos que a Sr. Vergilio Franz Souza, vereador do municipio de Rio
Grande/RS, compareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, no
Centro Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar,
em Porto Alegre, na presente data, a fim de tratar de assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 20 de janeiro 2026.

5 A \‘ \.

Robson Viniciosbuarte Kalb
Assessor de Gabinete

Av. Borges de Medeiros, 1501- 9° andar.
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



Camara Municipal do Rio Grande
Gabinete do Vereador
Vergilio Franz {Gaucho dos Bairros) - PP

Requerimento n._99 . Protocolo n.__311 . Data: 12 / 01 /202e.
Aprovadoem:____/____/2026.

Rejeitadoem: _ /_ /2026

Arquivo:____/ /2026

REQUERIMENTO

O Vereador abaixo assinado, no exercicio de suas prerrogativas funcionais e com
base naquilo que dispde o regimento interno da Camara Municipal, REQUER, depois
de ouvida esta casa legislativa, seja autorizado viagem até a Capital Porto Alegre-RS,
dos dias 19/01/2026 a 21/01/2026, com visita a Secretaria de Desenvolvimento Rural,
para tratar de assuntos relacionados ao Municipio.

Rio Grande, data da assinatura digital.

Justificativa

a. CONSIDERANDO a necessidade de buscar recursos e apoio

institucional para projetos locais e o interesse do municipio em tramites de processos e
convénios em andamento.

Conclui-se pela necessidade de que seja autorizado o supracitado
deslocamento e a utilizacao da viatura oficial.

Atencicsamente,
Aut
ﬁ VERGILIQ Assinado de
P VERGILIO FRANZ (Gaticho dos Bairros) FRANZ  coneiihalpe
WME Gomes Vereador - PP SOUZA:00 gg%ZAﬂWOGW
e

R. Gen. Vitorino, 441, Centro, 3° andar, Gabinete 17 - Telefone:
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%g- CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

i Estado do Rio Grande do Sul

v CNPJ: 89.584.981/0001-75

L Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
=  Teletone: (53 () ) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emisséo:

T W W T

98/2026 Ordinario 13/01/2026

Dotagao: 20 .

Orgado: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 198 - VERGILIO FRANZ SOUZA
Endereco: Rua Comendador Henrique Pancada - 1099 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 009.069.770-70 : Telefone:

Banco: BANCO DO BRASIL S.A. __Agéncia: 2694-8  Conta: 90547-X
Dotag3o Inicial: 300.000,00 Empenhado Anter.: 1.193,02
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 994,18

Anulado (-): 0,00 Total (B): 2.187,20

Total (A): 300.000,00 . Saldo (A - B): 297.812,80
Processo Licitagaa: Data do Processo:
Modalidade: Niamero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 994,18
Historico ' j

2,5 diaria para Porto Alegre/RS, com dois pernoites, pagas ao Vereador de forma a cobrir despesas com alimentagéo e
hospedagem, nos dias 19, 20 e 21 de janeiro de 2.028, pois realizara visita & Secretaria de Desenvolvimento Rural, para tratar de
assuntos relacionados ao nosso Municipio (Requerimento n°® 99/2026 e Protocolo n® 311 de 12/01/2026).-

Fica empenhada a importéncia de: ,18
[ NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E DEZOITO CENTAVOS ]

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,

4
RESIDENTE
. . gal do Rio G
DIA  MES  ANO  ORDBNADOH DE P 9
RECI :
c mQDOR RECEBEMOS DA CAMARA MU AL DO RI NDEO VALOR
Hendesa Goutaes TOTAL DA PRESENTE NOTA BE'EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
‘/\i] Senice fogislative ) d ‘ PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
Jecnica em Contabilidade 0‘_4& ‘
i zes o crminimed o, T
FINANCEIRO & ! !
Alex Mattos DIA MES  ANO

~

Diretor Geral
ﬁ ipal do Rio Grande
DI GERAL ASSINATURA N° DOCUMENTO




